MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Campus Betim

Conselho Acadêmico do IFMG - Campus Betim
Rua Itamarati - Bairro São Caetano - CEP 32677-564 - Betim - MG

31 3532-5930 - www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 4 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a aprovação
do calendário acadêmico
2026 - Cursos Técnicos e
Cursos Superiores.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO CAMPUS BETIM DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do IFMG e, em
especial, pelo Regimento do Conselho Acadêmico, aprovado pela Portaria nº
147/2022 do IFMG-Campus Betim, e,
CONSIDERANDO:
Reunião realizada no dia 27 de novembro de 2025 (2531435) e proposta
apresentada pela Diretoria de Ensino;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR o Calendários Acadêmico 2026 para cursos técnicos e cursos
superiores conforme Anexos I e II (2545136 e 2545138).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Betim, 02 de dezembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Vagner Ferreira,
Presidente do Conselho Acadêmico, em 03/12/2025, às 17:28, conforme
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2545130 e o
código CRC 980EA01F.

Boletim de Serviço Eletrônico em
03/12/2025

Resolução 4 Aprova Calendário (2545130)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 1

Calendário para o ano letivo de 2026
Cursos Integrados - IFMG Campus Betim

2026 Datas Importantes Registro e Controle Acadêmico
JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Janeiro
1 2 3 1 Feriado - Confraternização Universal

4 5 6 7 8 9 10 2 a 10 Férias Escolares

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

dias letivos

FEVEREIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Fevereiro

1 2 3 4 5 6 7 6 Término do ano letivo 2025 13 - Data limite para a entrega do diário 2025 ao CRA

8 9 10 11 12 13 14 16 a 18 Carnaval

15 16 17 18 19 20 21 19 a 28 Férias Escolares

22 23 24 25 26 27 28

dias letivos
0 0 0 0 0 0

MARÇO Março
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 a 09 - Renovação de matrícula - via Suap

1 2 3 4 5 6 7 1 a 12 Férias Escolares (22 dias) 10 - Resultado da Renovação de matrícula - via Suap
8 9 10 11 12 13 14 13 Reuniões Pegagógicas 31 - Data limite para envio dos planos de ensino

15 16 17 18 19 20 21 16 Início do ano letivo de 2026
22 23 24 25 26 27 28 16 e 17 Acolhida de calouros e veterados - Programa de permanência e êxito
29 30 31 21 Sábado Letivo - Reunião de pais, responsáveis e estudantes dos cursos integrados
14 21 Olimpíada Internacional Canguru de Matemática 2026

3 3 2 2 2 2 14 25 Quarta-feria a tarde - Calourão (Grêmio)
dias letivos 28 Sábado Letivo - Formação para Iniciação Científica

ABRIL
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 Feriado - Sexta-feira Santa Abril

1 2 3 4 5 Domingo de Páscoa
5 6 7 8 9 10 11 11 Sábado Letivo - 1ª fase Olimpiada Mineira de Química

12 13 14 15 16 17 18 15 Eventos da Semana dos Povos Originários
19 20 21 22 23 24 25 20 Recesso Escolar
26 27 28 29 30 21 Feriado - Tiradentes

25 Sábado Letivo - Evento do Dia mundial da propriedade intelectual
21 dias letivos 29 Horário Especial (referente à sexta-feira)

Anexo I - Técnico (2545136)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 2

3 3 5 5 3 2 35

MAIO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Maio

1 2 1 Feriado Dia do Trabalhador
3 4 5 6 7 8 9 9 Sábado Letivo - 1ª aula preparatória para olimpíada de química / CineHumanas

10 11 12 13 14 15 16 13 Quarta-feria a tarde - Combate ao abuso e exploração sexual de crianças e adolescentes (Grêmio)
17 18 19 20 21 22 23 23 Sábado Letivo - Cine Astronomia
24 25 26 27 28 29 30 28 e 29 Semana de Provas 1ª etapa
31
22 dias letivos

4 4 4 4 4 2 57
Junho

JUNHO 1 a 3 Semana de Provas 1ª etapa
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 Feriado - Corpus Christi

1 2 3 4 5 6 5 Recesso
7 8 9 10 11 12 13 10 e 13 2ª Chamada da 1ª etapa (quarta à tarde e sábado letivo)

14 15 16 17 18 19 20 15 Início da 2ª etapa
21 22 23 24 25 26 27 20 Sábado Letivo - Conselho de Classe - Evento dia do meio ambiente / 2ª aula olimpiada de química
28 29 30 27 Sábado Letivo - Festa Junina

dias letivos 17 e 24 Conselho de Classe 1ª etapa
5 5 4 3 3 3 80 24 Quarta-feria a tarde - Evento de conscientização sobre os transtornos alimentares (Grêmio)

JULHO 1 Conselho de Classe 1ª etapa
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 Data limite para envio de orientação de recuperação. Julho

1 2 3 4 4 Sábado Letivo (referente à segunda-feira) - Palestra: Física, Tecnologia e Sociedade. 10 - Data limite para a entrega da 1ª etapa ao CRA
5 6 7 8 9 10 11 11 Sábado Letivo - Evento de Combate à Violência contra a Mulher (Coletivo Basta e Grêmio)

12 13 14 15 16 17 18 16 Dia de Nossa Senhora do Carmo (Feriado Municipal)
19 20 21 22 23 24 25 18 Sábado Letivo - 3ª aula preparatória para olimpiada de química
26 27 28 29 30 31 24 Final do 1º semestre
20 dias letivos 27 a 31 Férias Escolares

3 3 4 3 4 3 100

AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 Agosto
2 3 4 5 6 7 8 1 a 9 Férias Escolares
9 10 11 12 13 14 15 10 Início do 2º semestre

16 17 18 19 20 21 22 15 Sábado Letivo - Feira tecnológica de automação
23 24 25 26 27 28 29 22 Sábado Letivo - Aulão de Física para ENEM
30 31 26 Evento de formação docente - Combate da violência contra a mulher
0 dias letivos 27 Horário Especial (referente à segunda-feira)

1º sem 100 29 Sábado Letivo - 4a aula preparatória para olimpiada de quimica

Anexo I - Técnico (2545136)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 3

2º sem 4 3 3 3 3 3 119 31 Data limite para lançamento das notas de recuperação

SETEMBRO Setembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 Indepêndencia do Brasil

1 2 3 4 5 2 a 9 Semana de Provas 2ª etapa
6 7 8 9 10 11 12 12 Sábado Letivo - Evento de Artes e Esportes

13 14 15 16 17 18 19 15 e 16 IFMG Aberto - Previsão de participação integral de todos estudantes
20 21 22 23 24 25 26 16 e 19 Quarta a tarde e Sábado Letivo - 2ª Chamada da 2ª etapa
27 28 29 30 19 CineAstronomia
24 dias letivos 21 Início da 3ª etapa

3 5 5 4 4 3 143 23 Quarta-feria a tarde - Evento de conscientização sobre Saúde Mental (Grêmio)
26 Sábado Letivo - Conselho de classe - Aulão de Matemática para ENEM

23 e 30 Conselho de Classe 2ª etapa

OUTUBRO Outubro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 Conselho de Classe 2ª etapa 23 - Data limite para a entrega da 2ª etapa ao CRA

1 2 3 9 Data limite para envio de orientação de recuperação.
4 5 6 7 8 9 10 12 Feriado Nossa Senhora Aparecida

11 12 13 14 15 16 17 13 Recesso Escolar
18 19 20 21 22 23 24 14 Recesso - Referente ao Dia do Servidor Público (28/10)
25 26 27 28 29 30 31 15 e 16 SNCT - Previsão de participação integral de todos os estudantes

17 Sábado Letivo - SNCT
20 dias letivos 21 Quarta-feria a tarde - Evento de conscientização sobre o câncer de mama (Grêmio)

3 3 3 5 5 1 163 26 MiniMun
28 Jogos Interclasse

NOVEMBRO Novembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 Feriado Finados

1 2 3 4 5 6 7 4 e 11 Jogos Interclasse
8 9 10 11 12 13 14 7 Sábado Letivo - Aulão de Física para Vestibular Seriado

15 16 17 18 19 20 21 14 Sábado Letivo - Evento do Festival de Ginástica e Dança - Linguagens
22 23 24 25 26 27 28 15 Feriado Proclamação da República
29 30 18 e 19 Semana da Consciência Negra - previsão de participação integral de todos estudantes
22 dias letivos 20 Feriado Conciência Negra

4 4 4 4 3 3 185 23 Data limite para lançamento das notas de recuperação
28 Sábado Letivo - Apresentação de projetos integradores da automação

25 a 30 Semana de Provas 3ª etapa

DEZEMBRO 1 Semana de Provas 3ª etapa Dezembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 2 e 5 2ª Chamada da 1ª etapa (quarta à tarde e sábado letivo) 18 - Data limite para a entrega da 3ª etapa ao CRA

1 2 3 4 5 18 Final do Período Letivo 2026 22 - Data limite para a entrega da Etapa Final ao CRA
6 7 8 9 10 11 12 19 e 21 Recuperação Final

13 14 15 16 17 18 19 9, 12 e 16 Conselho de Classe - 3ª etapa

Anexo I - Técnico (2545136)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 4

20 21 22 23 24 25 26 22 Conselho de Classe Final
27 28 29 30 31 25 Feriado Natal
15 dias letivos 23 a 31 Recesso Escolar

2 3 3 3 3 1 200

2027
JANEIRO Janeiro 2027

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 27/01 a 01/02 - Renovação de matrícula - via Suap
1 2 1 Confraternização Universal

3 4 5 6 7 8 9 4 a 31 Férias Escolares
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31
0 dias letivos

Contagem de dias letivos
2027

FEVEREIRO Fevereiro 2027
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 27/01 a 01/02 - Renovação de matrícula - via Suap

1 2 3 4 5 6 1 a 5 Férias Escolares  (33 dias)
7 8 9 10 11 12 13 8 a 10 Carnaval

14 15 16 17 18 19 20 11 e 12 Reuniões Pegagógicas
21 22 23 24 25 26 27 15 Início do período letivo de 2027/1
28 29 30 31
0 dias letivos

Anexo I - Técnico (2545136)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 5

Calendário para o ano letivo de 2026
Cursos Superior - IFMG Campus Betim

2026 Datas Importantes Registro e Controle Acadêmico
JANEIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Janeiro
1 2 3 1 Feriado - Confraternização Universal

4 5 6 7 8 9 10 2 a 10 Férias Escolares (9 dias)

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

dias letivos

FEVEREIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Fevereiro

1 2 3 4 5 6 7 6 Término do período letivo 2025/1 13 - Data limite para entrega dos resultados 2025/2 ao CRA

8 9 10 11 12 13 14 16 a 18 Carnaval

15 16 17 18 19 20 21 19 a 28 Férias Escolares

22 23 24 25 26 27 28

dias letivos
0 0 0 0 0 0

MARÇO Março
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 a 09 - Sugestão de matrícula em disciplinas - via Suap

1 2 3 4 5 6 7 1 a 12 Férias Escolares (22 dias) 10 - Resultado da sugestão de matrícula - via Suap
8 9 10 11 12 13 14 13 Reuniões Pegagógicas 11 e 12 -  Período para ajuste de matrícula - via Suap

15 16 17 18 19 20 21 16 Início do período letivo de 2026/1 13 - Resultado final da matrícula - via Suap
22 23 24 25 26 27 28 16 Acolhida de calouros e veterados - Programa de permanência e êxito 23 - Início do período de trancamento
29 30 31 21 Sábado Letivo (referente à sexta-feira) - Aulas normais no turno da tarde 23 - Início do pedido de Solicitação de Aproveitamento de Estudos (AE)
14 28 Sábado Letivo - Formação para Iniciação Científica 23 - Início do período de solicitação do ACEA (Exame de Proficiência)

3 3 2 2 2 2 14 31 - Prazo final para solicitar colação de grau
dias letivos 31 - Data limite para envio dos planos de ensino

ABRIL
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Abril

1 2 3 4 3 Feriado - Sexta-feira Santa 10 - Término do período de solicitação de ACEA
5 6 7 8 9 10 11 11 Sábado Letivo - Evento da Engenharia de Controle e Automação 17 - Término do período de pedido de Aproveitamento de Estudos (AE)

12 13 14 15 16 17 18 20 Recesso Escolar 30 - Término do prazo para solicitação do trancamento de matrícula
19 20 21 22 23 24 25 21 Feriado - Tiradentes 30 - Previsão de Colação de Grau
26 27 28 29 30 25 Sábado Letivo - Evento do dia mundial da propriedade intelectual

29 Horário Especial (referente à sexta-feira)

Anexo II - Superior (2545138)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 6

21 dias letivos
3 3 5 5 3 2 35

MAIO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Maio

1 2 1 Feriado Dia do Trabalhador 18 - Abertura de Editais - TI, TE e ONT.
3 4 5 6 7 8 9 9 Sábado Letivo (ACEA)

10 11 12 13 14 15 16 16 Sábado Letivo (referente à sexta-feira)  Aulas normais no turno da tarde
17 18 19 20 21 22 23 23 Sábado Letivo - Cine Astronomia

24 25 26 27 28 29 30
31
23 dias letivos

4 4 4 4 4 3 58
Junho

JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 4 Feriado - Corpus Christi
7 8 9 10 11 12 13 5 Recesso

14 15 16 17 18 19 20 13 Sábado Letivo - Evento da Engenharia de Controle e Automação
21 22 23 24 25 26 27 20 Sábado Letivo - Evento dia mundial do meio ambiente
28 29 30 27 Sábado Letivo (referente à quinta-feira) - Festa Junina

dias letivos
5 5 4 3 3 3 81

JULHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 Sábado Letivo - Desfesa de TCC Julho

1 2 3 4 11 Sábado Letivo (referente a quinta-feira) Aula normal a tarde. 23 - Data limite para a entrega da Etapa Regular ao CRA
5 6 7 8 9 10 11 11 Sábado Letivo - Evento de Combate à violência contra a mulher 25 - Data limite para a entrega da Etapa Final ao CRA

12 13 14 15 16 17 18 18 Sábado Letivo - Apresentação de TCC 29/07 a 03/08 - Sugestão de matrícula em disciplinas - via Suap
19 20 21 22 23 24 25 16 Dia de Nossa Senhora do Carmo (Feriado Municipal)
26 27 28 29 30 31 23 Final do período letivo 2026/1
19 dias letivos 24 e 25 Exame Final

3 3 4 3 3 3 100 27 a 31 Férias Escolares

AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 Agosto
2 3 4 5 6 7 8 1 a 9 Férias Escolares (14 dias) 29/07 a 03/08 - Sugestão de matrícula em disciplinas - via Suap
9 10 11 12 13 14 15 10 Início do período letivo de 2026/2 4 - Resultado da sugestão de matrícula - via Suap

16 17 18 19 20 21 22 15 Sábado Letivo - Feira tecnológica de engenharia de controle e automação 5 a 7-  Período para ajuste de matrícula - via Suap
23 24 25 26 27 28 29 22 Sábado Letivo - Evento competição automobilística e segurança no trânsito 10 - Resultado final da matrícula - via Suap

Anexo II - Superior (2545138)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 7

30 31 29 Sábado Letivo - Aplicação de provas ACEA 17 - Início do período de trancamento
0 dias letivos 17 - Início do período de solicitação do ACEA (Exame de Proficiência)

1º sem 100 17 - Início do pedido de Solicitação de Aproveitamento de Estudos (AE)
2º sem 4 3 3 3 3 3 119 21 - Prazo final para solicitar colação de grau

SETEMBRO Setembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11 - Data limite para envio dos planos de ensino

1 2 3 4 5 7 Indepêndencia do Brasil 11 - Término do período de solicitação de ACEA (Exame de Proficiência)
6 7 8 9 10 11 12 12 Sábado Letivo - Evento de artes e esportes 11 - Término do período de pedido de Aproveitamento de Estudos (AE)

13 14 15 16 17 18 19 19 Sábado Letivo - Cine Astronomia 11 - Término do prazo para solicitação do trancamento de matrícula
20 21 22 23 24 25 26 26 Sábado Letivo - Palestras e Minicurso Python 17 - Previsão de Colação de Grau
27 28 29 30
24 dias letivos

3 5 5 4 4 3 143

OUTUBRO Outubro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 12 Feriado Nossa Senhora Aparecida
4 5 6 7 8 9 10 13 Recesso Escolar

11 12 13 14 15 16 17 14 Recesso - Referente ao Dia do Servidor Público (28/10)
18 19 20 21 22 23 24 15 e 16 SNCT / Semana do Empreendedorismo - participação integral de todos alunos
25 26 27 28 29 30 31 17 Sábado Letivo - SNCT - Semana do Empreendedorismo

15 Horário Especial (referente à segunda-feira)
20 dias letivos

3 3 3 5 5 1 163

NOVEMBRO Novembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7 2 Feriado Finados
8 9 10 11 12 13 14 7 Sábado Letivo (referente à segunda-feira) - Aula normal a tarde

15 16 17 18 19 20 21 14 Sábado Letivo - Evento do Festival de Ginástica e Dança - Linguagens
22 23 24 25 26 27 28 15 Feriado Proclamação da República
29 30 18 e 19 Semana da Consciência Negra - participação integral de todos alunos
22 dias letivos 20 Feriado Conciência Negra

4 4 4 4 3 3 185 28 Sábado Letivo - Palestra sobre currículo e emprego

Anexo II - Superior (2545138)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 8

DEZEMBRO Dezembro
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 18 - Data limite para a entrega da Etapa Regular ao CRA

1 2 3 4 5 12 Sábado Letivo - Apresentação de TCC 22 - Data limite para a entrega da Etapa Final ao CRA
6 7 8 9 10 11 12 18 Final do Período Letivo 2026/2

13 14 15 16 17 18 19 21 e 22 Exame Final
20 21 22 23 24 25 26 25 Feriado Natal
27 28 29 30 31 23 a 31 Recesso Escolar
15 dias letivos

2 3 3 3 3 1 200

2027
JANEIRO Janeiro 2027

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 27/01 a 01/02 - Sugestão de matrícula em disciplinas - via Suap
1 2 1 Confraternização Universal

3 4 5 6 7 8 9 4 a 31 Férias Escolares
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31
0 dias letivos

Contagem de dias letivos
2027

FEVEREIRO Fevereiro 2027
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 27/01 a 01/02 - Sugestão de matrícula em disciplinas - via Suap

1 2 3 4 5 6 1 a 5 Férias Escolares  (33 dias) 2 - Resultado da sugestão de matrícula - via Suap
7 8 9 10 11 12 13 8 a 10 Carnaval 3 a 5 -  Período para ajuste de matrícula - via Suap

14 15 16 17 18 19 20 11 e 12 Reuniões Pegagógicas 5 - Resultado final da matrícula - via Suap
21 22 23 24 25 26 27 15 Início do período letivo de 2027/1
28 29 30 31
0 dias letivos

Anexo II - Superior (2545138)         SEI 23792.001711/2025-94 / pg. 9

	Resolução 4 Aprova Calendário (2545130)
	Anexo I - Técnico (2545136)
	Anexo II - Superior (2545138)